
 

 

ПРОЩЕНІ БОРГИ: 

ОПОДАТКУВАННЯ ПДФО 

Згідно з абзацом першим п. п. «д» п. п. 164.2.17 п. 164.2 ст. 

164 Податкового кодексу України до загального місячного (річного) 

оподатковуваного доходу платника податку на доходи фізичних осіб 

включається дохід, отриманий платником податку як додаткове благо 

(крім випадків, передбачених ст. 165 ПКУ) у вигляді основної суми 

боргу (кредиту) платника податку (крім суми прощеного 

(анульованого) основного боргу платника податку за іпотечним 

кредитом в іноземній валюті, забезпеченим іпотекою житлової 

нерухомості), прощеного (анульованого) кредитором за його 

самостійним рішенням, не пов’язаним з процедурою банкрутства, до 

закінчення строку позовної давності, у разі якщо його сума перевищує 25 відс. однієї мінімальної заробітної 

плати (у розрахунку на рік), встановленої на 1 січня звітного податкового року, що у 2021 році становить 1500 

грн (6000 грн х 25%). При цьому кредитор зобов’язаний повідомити платника податку – боржника шляхом 

направлення рекомендованого листа з повідомленням про вручення або шляхом укладення відповідного 

договору, або надання повідомлення боржнику під підпис особисто про прощення (анулювання) боргу та 

включити суму прощеного (анульованого) боргу до податкового розрахунку суми доходу, нарахованого 

(сплаченого) на користь платників податку, за підсумками звітного періоду, у якому такий борг було прощено. 

Боржник самостійно сплачує податок з таких доходів та відображає їх у річній податковій декларації про 

майновий стан та доходи. У разі неповідомлення кредитором боржника про прощення (анулювання) боргу у 

порядку, визначеному п.п. «д» п.п. 164.2.17 п. 164.2 ст. 164 ПКУ, такий кредитор зобов’язаний виконати всі 

обов’язки податкового агента щодо доходів, визначених цим підпунктом. 

Водночас відповідно до п. п. 165.1.55 п. 165.1 ст. 165 ПКУ не включається до загального місячного 

(річного) оподатковуваного доходу платника податку: 

- основна сума боргу (кредиту) платника податку, прощеного (анульованого) кредитором за його 

самостійним рішенням, не пов’язаним з процедурою банкрутства, до закінчення строку позовної давності у 

сумі, що не перевищує 25 відс. однієї мінімальної заробітної плати (у розрахунку на рік), встановленої на 1 

січня звітного податкового року, що у 2021 році становить 1500 грн (6000 грн х 25%); 

- сума процентів, комісії та/або штрафних санкцій (пені), прощених (анульованих) кредитором за його 

самостійним рішенням, не пов’язаним із процедурою його банкрутства, до закінчення строку позовної 

давності; 

- основна сума боргу (кредиту) платника податку за іпотечним кредитом в іноземній валюті, 

забезпеченим іпотекою житлової нерухомості, прощеного (анульованого) кредитором за його самостійним 

рішенням, не пов’язаним з процедурою банкрутства, до закінчення строку позовної давності. 

Відповідно до п. 4 розд. IV Порядку в додатку 4 «Відомості про суми нарахованого доходу, 

утриманого та сплаченого податку на доходи фізичних осіб та військового збору» (форма 4ДФ)» до 

Розрахунку у графі 6 «Ознака доходу» зазначається ознака доходу, наведена у розд. 1 «Довідник 

ознак доходів фізичних осіб» додатка 2 до Порядку. Згідно з Довідником ознак доходів фізичних 

осіб: - за ознакою доходу «126» відображається дохід, отриманий платником податку як додаткове 

благо (крім випадків, передбачених ст. 165 ПКУ), зокрема, у вигляді основної суми боргу (кредиту) 

платника податку, прощеного (анульованого) кредитором за його самостійним рішенням, не 

пов’язаним з процедурою банкрутства, до закінчення строку позовної давності, що перевищує у 2021 

році – 1500 гривень; - за ознакою доходу «189» відображаються інші доходи, зокрема, основна сума 

боргу (кредиту) платника податку, прощеного (анульованого) кредитором за його самостійним 

рішенням, не пов’язаним з процедурою банкрутства, до закінчення строку позовної давності у сумі, 

що не перевищує у 2021 році – 1500 грн. та сума процентів, комісії та/або штрафних санкцій (пені), 

прощених (анульованих) кредитором за його самостійним рішенням, не пов’язаним із процедурою 

його банкрутства, до закінчення строку позовної давності. 
 

 

 

 

16 вересня 2021 року 

Державна податкова служба України 

Головне управління ДПС у Тернопільській області 

Офіційний вебпортал Державної податкової служби України: tax.gov.ua. 

Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової служби України  https://t.me/tax_gov_ua 

Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за допомогою сервісу «InfoTAX» 

Підготовлено до друку Козівською ДПІ ГУ ДПС у Тернопільській області 

жовтень – 2021, наклад 50 прим. 
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https://t.me/infoTAXbot

